



Anexo No. 4
INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS - "INSOR"
ESTADO DE RESULTADOS
A Diciembre 31 DE 2019
(Cifras en pesos)

Codigo	Concepto	Notas	A Diciembre 31 DE 2019	A Diciembre 31 DE 2018	Var. %
INGRESOS OPERACIONALES			7.582.615.609,58	9.416.968.892,40	
43	VENTA DE SERVICIOS		351.865.528,73	1.006.704.479,00	
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS	18	76.634.395,59	679.104.479,00	-88,72%
4390	OTROS SERVICIOS	18	275.231.133,14	327.600.000,00	-15,99%
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		0,00	38.053.000,00	
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		0,00	38.053.000,00	0,00%
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		7.230.750.080,85	8.372.211.413,40	
4705	FONDOS RECIBIDOS	19	7.134.311.592,85	8.338.660.071,40	-14,44%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	20	96.438.488,00	33.551.342,00	187,44%
GASTOS OPERACIONALES			8.603.180.400,70	10.080.897.227,59	
51	ADMINISTRACION		7.945.929.388,49	9.487.842.420,58	
5101	SUELDOS Y SALARIOS	22	2.645.395.503,17	2.338.255.496,00	13,14%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	23	645.812.639,00	617.503.200,00	4,58%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	24	129.178.000,00	121.634.900,00	6,20%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	25	978.404.976,00	1.364.000.557,00	-28,27%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	26	8.179.711,00	272.860.399,03	-97,00%
5111	GENERALES	27	3.497.432.777,12	4.702.709.615,13	-25,63%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	28	41.525.782,20	70.878.253,42	-41,41%
53	PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		633.602.225,97	541.853.400,51	
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	29	481.992.970,55	456.584.273,24	5,56%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	30	94.609.255,42	69.920.797,27	35,31%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	31	57.000.000,00	15.348.330,00	271,38%
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		6.720.110,00	50.933.959,19	
5720	OPERACIONES DE ENLACE	32	6.720.110,00	50.933.959,19	-86,81%
58	OTROS GASTOS		16.928.676,24	267.447,31	
5890	GASTOS DIVERSOS	33	16.928.676,24	267.447,31	100,00%
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			-1.020.564.791,12	-663.928.335,19	
48	OTROS INGRESOS		1.646.902,30	2.467.835,55	
4808	INGRESOS DIVERSOS	21	1.646.902,30	2.467.835,55	-33,27%
SALDO NETO DE CONSOLIDACION CTAS DE RESULTADO			-1.018.917.888,82	-661.460.499,64	
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO			-1.018.917.888,82	-661.460.499,64	

FIRMA REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE : NATALIA MARTÍNEZ PARDO
C.C. 1.020.715.782

FIRMA CONTADOR
NOMBRE: JUAN CARLOS BARRETO CARDENAS
T.P. No.86590 - T
C.C. 79.570.122

FIRMA SECRETARIO GENERAL
NOMBRE : Nestor Julian Rosas Gonzalez
C.C. 88.270.889